
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

27/10/2022 

319 90 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE SPESA 
PER ANNIVERSARIO DEL 4 NOVEMBRE, GIORNATA 
DELLE FORZE ARMATE E DELLA FESTA DELL’UNITA’ 
NAZIONALE. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 31/10/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE SPESA PER ANNIVERSARIO 

DEL 4 NOVEMBRE, GIORNATA DELLE FORZE ARMATE E DELLA FESTA DELL’UNITA’ 

NAZIONALE. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione G.C. n. 151 del 11.10.2022 immediatamente esecutiva, il Comune di 

Borgo Ticino intende commemorare l'annuale celebrazione dell'anniversario del 4 

novembre, Giornata delle Forze armate e Festa dell'Unità Nazionale. Il 4 novembre l’Italia 

ricorda l’Armistizio di Villa Giusti, entrato in vigore il 4 novembre 1918, che consentì agli 

Italiani di rientrare nei territori di Trento e Trieste e portare a compimento il processo di 

unificazione nazionale iniziato in epoca risorgimentale. Il 4 novembre terminava la Prima 

Guerra Mondiale.Per onorare i sacrifici dei soldati caduti a difesa della Patria il 4 novembre 

1921 ebbe luogo la tumulazione del "Milite Ignoto", nel Sacello dell'Altare della Patria a 

Roma, e proprio quest'anno si celebra il centenario della ricorrenza; 

- a tal fine, venerdì 4 novembre 2022, l'Amministrazione comunale depositerà una corona in 

onore dei caduti per la Patria e  inaugurerà la targa commemorativa al Milite Ignoto, al quale 

il Consiglio Comunale di Borgo Ticino ha conferito la cittadinanza onoraria con delibera n. 

66 del 23.12.2021 e verranno letti i nomi dei caduti incisi sul Monumento a loro dedicato, a 

cui seguiranno alcuni testi legati agli avvenimenti storici di quegli anni, oggetto di studio 

nelle lezioni in classe, tra cui la storia del Milite Ignoto. 

 

VISTO il Programma della cerimonia: 

- ore  10:00   ritrovo in piazza Cerruti; 

- ore 10:15 saluti alle Autorità presenti e alla cittadinanza. Intervento del Sindaco      

Alessandro    Marchese; 

- ore 10:30: lettura dei nomi e delle biografie dei caduti, deposizione della corona d’alloro al 

Monumento a loro dedicato, benedizione di don Alberto Franzosi; 

- ore 10:45  letture degli studenti, inaugurazione della targa al Milite Ignoto e benedizione 

del parroco; 

Interventi delle Autorità e lettera degli Alpini. 
 

CONSIDERATO: 

- l’importo assai modesto degli interventi di questo tipo, e che in base alle linee guida n. 4 di 

ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” per gli interventi di importo inferiore ad € 1.000,00 è consentito 

derogare alla rotazione degli affidamenti; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 

139.000; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo 

al di sotto di 150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 



 

RITENUTO pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori 

sotto soglia; 

 

OSSERVATO che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 

“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per 

servizi e forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023; 

 

PRESO ATTO CHE l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la 

soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, 

della Legge 296/2006 e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 

2019); 
 

Visti i preventivi di spesa di: 

 

- Ditta Tipografia ARONA Grafica con sede in 28041 Arona Via XIV Aprile 1945 n. 5, la 

quale si è resa disponibile per la stampa e fornitura di n. 7 manifesti 70X100 a colori al 

costo di € 3.00/cad. +Iva al 22% per la somma complessiva di € 25,62= Iva compresa come 

da preventivo prot.n.13900 del 24.10.2022; CIG: ZD338484B8 

 

- Ditta Prandini Sabrina, con sede in Borgo Ticino Via Vittorio Emanuele II. 80, la quale si è 

resa disponibile per la fornitura di n. 1 corona di alloro da deporre al monumento dei Caduti 

in Piazza Cerruti per la somma complessiva di € 50,00= compresa Iva come da preventivo 

prot. n.13938 del 25.10.2022; CIG: ZD9384855B 

 

- Ditta ByClay snc di Lometti Riccardo & C. con sede in  28053 Castelletto S. Ticino Via 

Tripolitania, 1, la quale si è resa disponibile per la fornitura della targa in allumino 

anodizzato matt. Champagne da mm.2 e la stampa UV con grafica personalizzata al costo di 

€ 207,00 + Iva al 22% per la somma complessiva di € 252,54= come da preventivo prot. n. 

13300 del 10.10.2022; CIG: ZD038486DA 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle Ditte; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento delle forniture suddette, ai sensi del comma 2 

lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a: 

 

- Tipografia ARONA Grafica con sede in 28041 Arona Via XIV Aprile 1945 n. 5, per la 

stampa e fornitura di n. 7 manifesti 70X100 a colori per la Commemorazione annuale 

dell’anniversario del 4 novembre, Giornata delle Forze Armate e Festa dell’Unità Nazionale, 

in onore dei caduti per la Patria, al costo di € 3.00/cad. +Iva al 22% per la somma 

complessiva di € 25,62= Iva compresa;  

- Ditta Prandini Sabrina, con sede in Borgo Ticino Via Vittorio Emanuele II. 80, per la 

fornitura di n. 1 corona di alloro da deporre al monumento dei Caduti in Piazza Cerruti per la 

somma complessiva di € 50,00= compresa Iva; 

- Ditta ByClay snc di Lometti Riccardo & C. con sede in 28053 Castelletto S. Ticino Via 

Tripolitania 1, per la fornitura della targa in allumino anodizzato matt. Champagne da mm.2 

e la stampa UV con grafica personalizzata al costo di € 207,00 + Iva al 22% per la somma 

complessiva di € 252,54=; 
 



Visto il bilancio di previsione 2022 approvato; 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

 

DETERMINA 

1. Di procedere a contrarre per l’acquisizione delle forniture in oggetto mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

2. Di affidare per le motivazioni sopra indicate: 

 

- per la stampa e la fornitura di n. 7 manifesti 70X100 a colori per la Commemorazione 

annuale dell’anniversario del 4 novembre, Giornata delle Forze Armate e Festa dell’Unità 

Nazionale, in onore dei caduti per la Patria, la Tipografia Arona Grafica con sede in Arona 

Via XIV Aprile 1945, 5 per la somma complessiva di € 25,62 Iva compresa impegnando la 

spesa al capitolo 4401 codifica 1.01.1.103; 

- per la fornitura di n. 1 corona di alloro da deporre al monumento dei Caduti in Piazza 

Cerruti, la Ditta Prandini Sabrina con sede in Borgo Ticino Via Vittorio Emanuele II, 80 per 

la somma complessiva di € 50,00 Iva compresa impegnando la spesa al capitolo 4401 

codifica 1.01.1.103; 

- per la fornitura della targa in allumino anodizzato matt. Champagne da mm.2 e la stampa 

UV con grafica personalizzata la Ditta ByClay snc di Lometti Riccardo & C. con sede in 

28053 Castelletto S. Ticino Via Tripolitania,1 per la somma complessiva di € 252,54=Iva 

compresa impegnando la spesa al capitolo 74900 codifica 5.02.1.103; 

 

3. Di liquidare le spese previa fornitura, presentazione di regolare fattura e successivo atto di 

liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

   Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 27/10/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.90 del 27/10/2022

26/10/2022Data: Importo: 25,62

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE SPESA PER ANNIVERSARIO DEL 4 NOVEMBRE, GIORNATA DELLE FORZE
ARMATE E DELLA FESTA DELL’UNITA’ NAZIONALE.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.040,00
47.650,02

25,62
47.675,64

2.364,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 900,00

775,60

25,62

801,22

Disponibilità residua: 98,78

Capitolo: 4401

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Acquisti per celebrazioni

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 665/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 665/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 665/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010272 - ARONA GRAFICA SNC DI MASSIMO SACCHETTINO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 28/10/2022

ZD338484B8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.90 del 27/10/2022

26/10/2022Data: Importo: 50,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE SPESA PER ANNIVERSARIO DEL 4 NOVEMBRE, GIORNATA DELLE FORZE
ARMATE E DELLA FESTA DELL’UNITA’ NAZIONALE.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 50.040,00
47.675,64

50,00
47.725,64

2.314,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 900,00

801,22

50,00

851,22

Disponibilità residua: 48,78

Capitolo: 4401

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Acquisti per celebrazioni

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 666/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 666/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 666/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

P.S. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 28/10/2022

ZD9384855BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.90 del 27/10/2022

26/10/2022Data: Importo: 252,54

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE SPESA PER ANNIVERSARIO DEL 4 NOVEMBRE, GIORNATA DELLE FORZE
ARMATE E DELLA FESTA DELL’UNITA’ NAZIONALE.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 8.910,00
2.110,89

252,54
2.363,43
6.546,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.900,00

285,40

252,54

537,94

Disponibilità residua: 4.362,06

Capitolo: 74900

Oggetto: ATTIVITA' CULTURALI - Acquisto di beni

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 667/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 667/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 667/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011020 - BYCLAY SNC DI LOMETTI RICCARDO E C. SNCBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 28/10/2022

ZD038486DAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 28/10/2022


